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Né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 13.06.2025,
nxjerré kéte:

VENDIM

X Shpérblimi me kontratg si Ekspert i Prokurimit pér ish-zyrtarin e larté Selami Berisha
nga institucioni ku ka ushtruar funksionin publik, pa kaluar dy vite nga pérfundimi i
funksionit t& tij si (ish) udh&heqés i Prokurimit t& Ministrisé s& Ekonomisg, bie ndesh
me dispozitén e nenit 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2. t&€ Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit;

I1. Agjencia p&r Parandalimin e Korrupsionit, né mbéshtetje t& nenit 22, paragrafi 13,
nenit 24, paragrafi 5, lidhur me nenin 19, paragrafi 2, nénparagrafi 2.5, dhe paragrafi
4 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, si dhe nenin 12, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5, t€ Rregullores nr. 03/2023 pér procedurat pér hetimet administrative
né Agjencing pér Parandalimin e Korrupsicnit, kérkon shfugizimin' e Kontratés me
Nr.: 213-25-885-2-3-6, nga institucioni & e ka l&shuar até né kundérshtim me
dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit;

ITI.  Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, inicion proceduré kundérvajtése né
giykatén kompetente pér shkak t& shkeljeve t& detyrimeve t&€ pércaktuara me Ligjin
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit;

IV. Ky vendim &shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet
né uebfagen zyrtare t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim
1. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi pér ish zyrtarin e larté Selami Berisha, tani

Ekspert i Prokurimit né€ Ministring e Ekonomisé &shté trajtuar sipas procedurés s¢€ paraparé me
Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.

. Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit. me rastin e kérkesés pér shfuqizim té kontratés n¢ fjalé ka pasur parasysh edhe
dispozitat relevante pér shfugizim apo anulim diskrecionar t& aktit administrativ, & Ligjit Nr. 05/L-031t€ i Procedurés s¢
Pérgjithshme Administrative.
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Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka filluar trajtimin e kétij rasti pas pranimit t&€ njé
raportimi nga jashté (RSQDWI-0053) me pretendimet se (citojmé):

“[...] Arsyet e késaj kérkese kané té béjné me dyshimin e bazuar pér konflikt t¢ interesit pér
ekspertin e prokurimit Selami Berisha. Kjo sepse ME, me daté 02.04.2025, ka publikuar
njoftimin pér nénshkrimin e kontratés me ané té té cilés kontrakton Selami Berisha né cilésiné
e ekspertit té prokurimit né kuadér t¢ ME. Raportuesi ka evidentuar se Selami Berisha éshié
ish- udhéheqés i zyrés sé prokurimit né ME, i cili éshté pensionuar me daté 16.01.2025 (kété e
konfirmon lajmi i publikuar né uebfagen e ME). Fakti é z. Berisha éshté ish-funksionar publik
e konfirmon edhe regjistri i deklarimit té pasurisé pér vitin 2023, né té cilén konfirmohet data
e emérimit 02.05.2007.Raportuesi pérveg¢ qé shpreh shqetésim pér ményrén se si éshté
udhéhequr kjo proceduré e prokurimit né kundérshtim me rregullat e prokurimit publik,
gjithashtu vleréson qé kjo kontraté éshté né kundérshtim me nenin 18 paragrafin I,
nénparagrafin 1.2 té Ligjit nr. 06/L pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik, ku njé zyrtar i larté nuk mund té pérfshihet né aktivitete kontraktuale pa
kaluar dy vite, pas pérfundimit té funksionit publik. Ndérsa, z. Berisha vetém shtatédhjeté e
gjashié dité pas pensionimit ka nénshkruar kontratén me ME. [...]”.

N& pajtim me nenin 22, paragrafin 3, dhe 5 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit pérmes shkresés zyrtare (APK-DPKI-504/25), e ka
njoftuar palén pér fillimin e procedurés sé shqyrtimit t& gjendjes sé konfliktit t€ interesit. M&
pas, &shté organizuar edhe njé takim me palén Selami Berisha né zyrat e Agjencis€, me ¢‘rast
i njé&jti ka konfirmuar se pretendimet e ngritura jang t& vérteta, porse nuk ka gené né dijeni se
njé gjé e tillé &shté e ndaluar me ligj.

Me qéllim t& sqarimit t& ploté t& kétij rasti, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka
siguruar dokumentacion/informacion t& nevojshme (DPKI-645/25) nga Ministria ¢ Ekonomisé
si dhe dokumentacion tjetér relevant sipas detyrés zyrtare ku pas shqyrtimit dhe analizimit t€
t& ciléve ka konstatuar gjendjen faktike si né vijim:

Sipas kérkesés sé Njésisé pér Implementim t& Projekteve nga Burimet e Ripértritshme t€
Energjisé e datés 28.01.2025 dhe me aprovimin t& ZKA ishte kérkuar inicimi i aktivitetit t&
prokurimit pér “Angazhim i Ekspertit t¢ Prokurimit”, bashkangjitur edhe Specifikacioni teknik
pér angazhimin e ekspertit té prokurimit”. Mg pas, pérmes Njoftimit p&r Kontraté t&€ datés
14.02.2025 &shts iniciuar aktiviteti i prokurimit me titull: Angazhimi i Ekspertit t& Prokurimit
me numér t& prokurimit: 213-25-885-2-3-6.

Me Vendimin t& datés 25.02.2025, ishte formuar Komisioni i Vlerésimit nga Sekretari i
Pérgjithshém i Ministrisé s& Ekonomisg, pér vlerésimin e ofertave lidhur me aktivitetin e
prokurimit si mé larté. Komisioni i Vlerésimit pérmes Raportit t& Vlerésimit t&€ Tenderéve t&
datés 24.02.2025, kishte rekomanduar dhénien e kontratés pér Selami Berisha, ish-udh€heqgés
i Prokurimit n& Ministriné e Ekonomisg, i cili raport kishte marré miratimin edhe nga Zyrtari
Pérgjegjés i Prokurimit z. Arbnor Hoxha.

N& bazé t& rekomandimit né fjalg, Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit Arbnor Hoxha, kishte nxjerré
Njoftimin mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues nr. t& Prokurimit: 213-258 85 236 i datgs
26.02.2025, pérmes t& cilit ishte shpérblyer me kontraté personi fizik Selami Berisha, dhe até
vetém shtatédhjeté e gjashté dité (76) pasi q& i njéjti kishte pérfunduar punésimin si Udhgheqés
i Prokurimit né Ministring e Ekonomisé (Zyrtar i Larté Publik).
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Mbarimi i funksionit publik t& z. Berisha &shté konstatuar edhe nga formulari i deklarimit t&
pasurisg, i cili mé daté 30.01.2025 ka dor&zuar ne Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit
formularin e Deklarimit pas Mbarimit apo Shkarkimit nga Funksioni.

Ndérsa, lidhur me pretendimin e raportuesit t& rastit q& ka t& bé&jé me ményrén e zhvillimit t&
procedurés s€ prokurimit e cila sipas raportuesit t& rastit &shté béré né kundérshtim me rregullat
e prokurimit publik, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit nuk ka administruar asnjé prové
dhe nuk &shté I&shuar ne trajtimi e kétij pretendimi pasi qé i njéjti nuk hyné né sferén e konfliktit
té interesit, perkatésisht &shté jasht¢ mandatit dhe kompetencave ligjore t& Agjencisé pér
Parandalimin e Korrupsionit.

Pra, n€ véshtrim t€ gjendjes faktike si mé& larté, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit
konstaton se pérfshirja né marrédhénie kontraktore drejtpérdrejté e Selami Berisha me
institucionin ku ka ushtruar funksionin publik (si udhgheqés i Prokurimit t& Ministrisé s&
Ekonomisg), pa kaluar dy (2) vite nga pérfundimi i funksionit & tij publik, &shté& n& kundérshtim
me nenin 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,
ku &sht& pércaktuar se:

“1. Zyrtari i larté nuk ka té drejté:

1.2. té pérfshihet né marrédhénie kontraktore, drejipérdrejt ose népérmjet ndonjé personi té
aférm ose té besuar, me institucionin ku ka ushtruar funksionin publik pér njé periudhé deri
né dy (2) vjet pas pérfundimit té funksionit publik”.

Pra, né rastin konkret, Selami Berisha pa kaluar dy (2) vite pas pérfundimit t& funksionit publik
si udhéheqés i Prokurimit t& Ministrisé s& Ekonomisg, éshté pérfshiré né marrédhénie
kontraktore, drejtpérdrejt, me institucionin ku i njéjti ka ushtruar funksionin publik dhe késisoj
ka réné& ndesh me dispozitén e sipércituar t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

II. Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit né mbéshtetje t& nenit 22, paragrafi 13, nenit 24,
paragrafi 5, lidhur me nenin 19, paragrafi 2 (nénparagrafi 2.5) dhe paragrafi 4, t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, si dhe né nenin 12, paragrafi 1, nénparagrafi 1.5, t&
Rregullores nr. 03/2023 pér procedurat pér hetimet administrative né Agjencing pér
Parandalimin e Korrupsionit, kérkon shfugizimin e Kontratés me Nr.: 213-25-885-2-3-6, nga
institucioni q& e ka léshuar até né kundérshtim me detyrimet q& derivojné nga dispozitat e Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

N& két& meényré, paragrafi 2, nénparagrafi 2.5, dhe paragrafi 4 i nenit 19 t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, kan& pércaktuar se:

“2. Cdo udhéheqés i zyrtarit ose institucion udhéheqés merr masat e nevojshme, té

Dérshkallézuara dhe proporcionale pér té shmangur paraprakisht dhe né ¢do rast konfliktin
real ose 1€ mundshém té interesave pér shkak té zgjedhjes, emérimit apo caktimit té detyrave
ose pérgjegjésive 1é caktuara té zyrtarit. Kéto masa pérfshijné por nuk kufizohen:

2.5. revokimin ose anulimin e njé akti té marré né kushtet e konfliktit té interesave”.

Ndérsa, me nenin 22, paragrafi 13 i Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, &shté
pércaktuar se:

“ Agjencia i kérkon rishqyrtimin, revokimin dhe/ose shfuqizimin e aktit té nxjerré né konflikt
1€ interesit organit qé e ka nxjerré até. Qé nga momenti kur Agjencia kérkon rishqyrtimin e
vendimit, ¢do veprim pér zbatimin e tij pezullohet deri né momentin kur organi vendos pér
viefshmériné e vendimit.
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Sikurse, neni 24, paragrafi 5 i Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit, p€rcakton se:

“Agjencia inicion procedurén administrative pér revokimin ose shfuqizimin e akteve nga ana
e institucionit qé i ka léshuar ato né konflikt interesi”.

N& zbatim t& dispozités pararendése, me nenin 12 [Veprimet pas pérfundimit té hetimit
administrativ], paragrafi 1, nénparagrafi 1.5 t& Rregullores nr. 03/2023 pér procedurat pér
hetimet administrative né Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, &shté pércaktuar se:

“]. Veprimet e Agjencisé né raport me epilogun e procedurés sé zhvilluar t& hetimit
administrativ pérfshijné, por nuk kufizohen né:

1.5 Kérkesé pér rishqyrtimin, revokimin dhe/ose shfuqizimin e aktit té nxjerré né konflikt
té interesit organit qé e ka nxjerré até”

S& fundmi, né kuptim té& pikés II t& dispozitivit t& kétij vendimi, Ministria ¢ Ekonomis€ duhet
ta njoftoj Agjencing p&r Parandalimin e Korrupsionit lidhur me veprimet e ndérmarra, konform
nenit 19, paragrafi 4, ku &shté pércaktuar se:

“Udhéheqési ose institucioni udhéhegés njofiojné Agjenciné pér masat e marra pér
parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit té interesit ose papajtueshmérive sipas kétij ligji”.

Pérkatésisht, nenit 22, paragrafi 11 t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, ku &sht&
pércaktuar se:

“Organet kompetente njofiojné Agjenciné brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga marrja e
njoftimit pér veprimet e ndérmarra prej tyre.”

III. Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pér shkak t& shkeljes s& detyrimeve g€ derivojné
nga Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit nga Selami Berisha, konkretisht mos
zbatimit t& kufizimeve t& pércaktuara me nenin 18, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.2, lidhur me
nenin 23, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, do ta
procedoj rastin n& Gjykatén kompetente.

VI. Agjencia vendosi si né& pikén IV t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n€ nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit té interesit], paragrafi 12 t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me t& cilin &shté& pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet
qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen
e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushirimin e
funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive té tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit
publik, duhet té respektohen nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né
fagen zyrtare té internetit té Agjencisé.”, si dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me t€ cilin &sht¢
pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané pérfundimiare né
proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t&€ kétij vendimi.
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Vendimi iu dérgohet: ///// £

o ZKA-s¢ s& Ministrisé s& Ekonomisé /Yl BULESHKAJ
o Palés (ish zyrtar i lart& Selami Berisha) Dr_/e’jtor i Agjencisé pér
e Drejtorit t&€ DPKI-s€ Pgrandalimin € Korrupsionit

Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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